Depuis la venue de Jésus-Christ, et par l'effet immédiat du Christianisme, cette Grâce a été versée avec plus d'abondance, et elle agit plus visiblement, plus efficacement sur le monde². Elle crée en ceux qui la reçoivent une nouvelle nature qui ne résiste pas seulement au mal, mais qui porte au bien; dont l'attrait ne suit pas seule-

1. Plat., *République*, liv. X.

2. « Les grâces qui devaient entraîner plus efficacement les peuples gentils à la connaissance de Dieu et à son culte, étaient réservées au temps de la nouvelle alliance. » Bossuet, *Lettres de direction*, édit. Panthéon, p. 312.)

ment la vertu, mais la prévient et la détermine; et qui répand sur les devoirs les plus pénibles et les sacrifices les plus rudes une paix si douce, qu'elle fait prendre en pitié le bonheur des rois¹. C'est elle qui semble s'être dépeinte ainsi par la plume de l'auteur sacré : « J'ai
 « poussé des fleurs d'une agréable odeur comme la vi-
 « gne; et mes fleurs sont des fruits de gloire et d'abon-
 « dance. Je suis la mère du pur amour, de la crainte, de
 « la science, et de l'espérance sainte. En moi est toute
 « la grâce de la voie et de la vérité; en moi est toute l'es-
 « pérance de la vie et de la vertu. Venez à moi, vous
 « tous qui me désirez avec ardeur, et remplissez-vous
 « des fruits que je porte, car mon esprit est plus doux
 « que le miel. Ceux qui me mangent auront encore faim,
 « et ceux qui me boivent auront encore soif. Celui qui
 « m'écoute ne sera point confondu, et ceux qui agissent
 « par moi ne pécheront point; ceux qui m'éclaircissent
 « auront la vie éternelle². »

L'accroissement qu'elle a reçu par l'avènement du Christianisme a été prophétisé par le même auteur en ces mots : « Je suis sortie du paradis comme un faible ruis-
 « seau de l'eau immense d'un fleuve, et j'ai dit : J'arrosai
 « serai les plants de mon jardin, et je rassasierai d'eau
 « le fruit de mon pré. Et voici que *mon filet d'eau est de-
 « venu* COMME UN GRAND FLEUVE, ET D'UN FLEUVE UNE MER³. »
 Prophétie qui répond à l'attente universelle, où était le genre humain, *du SAINT par excellence*, comme dit Confucius, *qui devait être envoyé du Ciel, et qui produirait naturellement UN Océan d'actions méritoires.*

1. *Pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum.* (Philip., iv, 7.)

2. *Ecclesiastique*, chap. xxiv.

3. *Ibid.*

VII. Mais si telle est la puissance de la Grâce, diront ceux qui ne la connaissent pas, nos mérites individuels y sont engloutis ; nous sommes nécessairement vertueux, notre volonté n'a plus de part à notre salut.